Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 97, DE 7 DE MARÇO DE 2022

Remove, a pedido singular, membros do
Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios,  a  partir  de  4  de  abril  de
2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

art.159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 52, de 13 de agosto de 2004, do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – CSMPDFT, que

regulamenta o art. 212 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, que trata da

remoção a pedido singular;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  78  da  Resolução  nº  205,  de  25  de

setembro de 2015, do CSMPDFT, que dispõe que a lotação decorrente dos resultados dos

Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de  agosto, para os avisos publicados

entre fevereiro e julho;

CONSIDERANDO o  teor  do  Tabularium nº  08191.156957/2021-54 e  da

Portaria  PGJ nº 43,  de 4 de fevereiro de 2022,  que prorrogou até  3 de abril  de 2022 a

designação  dos  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  em

substituição simples;

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0097_Remoção global_Procuradorias.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033248/2022-82.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/03/2022.

Portaria nº 58/2022, de 07/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.159, 08 de março de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção Global de Procuradoria nº

01, de 7 de fevereiro de 2022 (Tabularium nº 08191.021027/2022-61);

CONSIDERANDO mensagem  eletrônica  recebida  no  e-mail  da  Chefia  de

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça em 25 de fevereiro de 2022, enviado pelo Chefe

de  Gabinete  da  1ª  Procuradoria  de  Justiça  Cível,  contendo  a  opção  declarada  pelo

Procurador de Justiça Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.019433/2022-64,

RESOLVE:

Art.  1º  Remover,  a  pedido  singular,  a  partir  de  4  de  abril  de  2022,  a

Procuradora  de  Justiça  LAURA  BEATRIZ  CASTELO  BRANCO  ALVES  da  1ª  Procuradoria  de

Justiça  Cível  do  Distrito  Federal  para  a  2ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal  do  Distrito

Federal.

Art.  2º  Remover,  a  pedido  singular,  a  partir  de  4  de  abril  de  2022,  a

Procuradora de Justiça MARTA ELIANA DE OLIVEIRA da 7ª Procuradoria de Justiça Cível do

Distrito Federal para a 12ª Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Art.  3º  Remover,  a  pedido  singular,  a  partir  de  4  de  abril  de  2022,  o

Procurador de Justiça EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE da 12ª Procuradoria de

Justiça Cível do Distrito Federal para a 17ª Promotoria de Justiça Cível do Distrito Federal.

Art.  4º  Remover,  a  pedido  singular,  a  partir  de  4  de  abril  de  2022,  o

Procurador de Justiça MAURÍCIO SILVA MIRANDA da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal do

Distrito Federal para a 12ª Promotoria de Justiça Cível do Distrito Federal.

Art. 5º  Lotar o Procurador de Justiça GUILHERME FERNANDES NETO na 5ª

Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033248/2022-82.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.159, 08 de março de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art.  6º  Lotar  o  Procurador  de  Justiça  RÔMULO  DOUGLAS  GONÇALVES  DE

OLIVEIRA na 1ª Procuradoria de Justiça Cível do Distrito Federal.

Art.  7º Os  Membros  ficarão  responsáveis  pelos  feitos  judiciais  recebidos  e

extrajudiciais conclusos:

I – no ofício de origem, até o penúltimo dia útil que anteceder a efetivação da

remoção; e

II  –  no  ofício  de  destino  no  último  dia  útil  que  anteceder  a  efetivação  da

remoção.

                  Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033248/2022-82.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.159, 08 de março de 2022.